
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  571  DEL  29/09/2016

OGGETTO

RENDICONTO  PROVVISORIO  FONDO  REGIONALE  PER  L'OCCUPAZIONE  DEI 
DISABILI - ASSEGNAZIONE STRAORDINARIA 2013

copia informatica per consultazione



Servizio Lavoro

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con  Decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati

• con Decreto del Presidente n. 77 del 28/05/2015 avente per oggetto "Modifiche alla 
struttura  organizzativa  a  seguito  della  cessazione  dal  Servizio  di  un  Dirigente 
(prot.30226/2015)  è  stato  individuato  il  Segretario  generale  quale  dirigente  ad 
Interim del Servizio Lavoro;

• con Deliberazione  consiliare  n.  28  del  28/7/2016  è  stato  approvato  lo  schema, 
successivamente  sottoscritto,  di  convenzione  trilaterale  tra  Provincia  di  Reggio 
Emilia, Regione Emilia-Romagna ed Agenzia regionale per il lavoro sulla base del 
quale, con decorrenza 1/8/2016, è esercitata la gestione regionale dei procedimenti  
in materia di servizi per l'impiego e di politiche attive del lavoro; 

• con  Decreto  del  Presidente  n.  137  del  31/08/2016  avente  per  oggetto 
“Trasferimento funzioni in materia di gestione dei servizi per l'impiego e di politiche 
attive del lavoro. Servizio Lavoro: gestione della fase transitoria e conclusione dei 
procedimenti pendenti”, è stato stabilito che il Servizio Lavoro venisse mantenuto 
transitoriamente  nella  struttura  organizzativa  dell'Ente  solo  in  funzione  della 
gestione della  conclusione dei  procedimenti,  così  come definiti  dall'art.  21  della 
sopra  menzionata  convenzione  trilaterale  e  che  il  Segretario  Generale,  quale 
Dirigente ad interim del Servizio Lavoro, continuasse ad adottare gli atti finali relativi  
ai succitati procedimenti pendenti;

richiamate:
• la L. n. 68/1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;
• la  L.R.  n.  17  del  01/08/2005 "Norme per  la  promozione dell'occupazione,  della 

qualità, sicurezza e regolarità del lavoro";

visto  che  l'art.  14  della  legge  68/99  prevede  l'istituzione  del  Fondo  regionale  per 
l’occupazione  delle  persone  con  disabilità  e  l'art.  19  della  legge  regionale  n.  17/05, 
prevede  che  le  risorse  di  tale  Fondo,  provenienti  dalla  irrogazione  delle  sanzioni 
amministrative previste dalla legge 68/99, dai contributi  esonerativi  versati  dai  datori  di 
lavoro privati e dal contributo di fondazioni, enti  di  natura privata e soggetti  comunque 
interessati,  siano  destinate  al  finanziamento  dei  programmi  regionali  di  inserimento 
lavorativo dei disabili e dei relativi servizi;

considerato che la Regione Emilia-Romagna, con Deliberazioni di Giunta:
• n. 965/2011, ha stabilito gli indirizzi 2011-2013 per l'utilizzo del suddetto Fondo e i 

criteri per la programmazione delle risorse;
• n. 1152/2012, ha modificato tali indirizzi  2011-2013 per l'utilizzo del suddetto Fondo 

e i criteri per la programmazione delle risorse;
• n 1727/2013, ha assegnato alla Provincia di Reggio Emilia, a titolo di assegnazione 

straordinaria 2013, risorse FRD pari a € 1.428.000,00 ;

Determinazione N. 571 del 29/09/2016 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



considerato altresì che:
• come previsto dalla stessa D.G.R. 1727/2013 le Province sono tenute ad inviare 

alla Regione entro il 30 settembre 2016, la richiesta di saldo, con la presentazione 
di idonea documentazione comprovante la spesa effettivamente sostenuta; 

• con  varie  determinazioni  dirigenziali  sono  stati  assunti  impegni  di  spesa  per  € 
1.428.000,00 pari al 100% dell'importo assegnato con D.G.R. 1727/2013  – come si 
evince  dal  rendiconto  allegato  alla  presente  determinazione  quale  sua  parte 
integrante e sostanziale;

atteso che:
• per l'importo da rendicontare risultano:

◦ € 1.144.718,87 già pagati;
◦ € 264.453,73 dove sono identificati i beneficiari finali e sono tutt'ora in corso i  

relativi pagamenti;
◦ € 18.827,40 dove non sono identificati i  beneficiari finali  e si prevede che gli 

stessi saranno identificati entro aprile 2017;

tenuto conto che la Regione Emilia-Romagna ha provveduto a liquidare alla Provincia di  
Reggio Emilia il 50%  dell'importo assegnato, pari a € 714.000,00, e che questa Provincia 
ha richiesto in data 02/12/2015 il secondo acconto del 30% pari a € 428.400,00 ;

considerato che si ritiene opportuno chiedere alla Regione Emilia-Romagna una proroga 
del termine per la rendicontazione finale al 30/06/2017, a cui farà  seguito la richiesta di  
saldo  finale  da  calcolare  al  netto  delle  economie  della  gestione  della  seconda 
assegnazione FRD 2013;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

D E T E R M I N A

• di approvare il rendiconto provvisorio del Fondo Regionale Disabili assegnato con 
D.G.R. 1727/2013 , seconda assegnazione annualità 2013, di cui all'allegato A, che 
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione 
dirigenziale, da cui risulta che è stato impegnato l'intero importo assegnato pari a € 
1.428.000,00  di cui risultano:
◦ € 1.144.718,87 già pagati;
◦ € 264.453,73 dove sono identificati i beneficiari finali e sono tutt'ora in corso i  

relativi pagamenti;
◦ € 18.827,40 dove non sono identificati i  beneficiari finali  e si prevede che gli 

stessi saranno identificati entro aprile 2017;

di ritenere opportuno, per le motivazioni riportate in premessa, di chiedere alla Regione 
Emilia-Romagna una proroga della rendicontazione finale al 30/06/2017, a cui farà seguito 
la  richiesta  di  saldo  finale  da  calcolare  al  netto  delle  economie  della  gestione  della 
seconda assegnazione FRD 2013.

Determinazione N. 571 del 29/09/2016 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/09/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Lavoro

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 571 del 29/09/2016 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



IMPEGNO PAGATO 2013 PAGATO 2014 PAGATO 2015 PAGATO 2016

NUOVO SUB 668/2015 IMP 1001/15 
DET. 295/2015 CONTRIBUTI PER 
FAVORIRE GLI  SPOSTAMENTI 
CASA LAVORO (LEGGE 68/1999) 
SCAD 31/12/2014 PER 32234,97 32.234,97 32.234,97 32.234,97

TOTALE 32.234,97 TOTALE 32.234,97

NUOVO SUB 700/15 IMP 1001/15 
DET 453/15 CONTRIBUTI PER 
FAVORIRE GLI  SPOSTAMENTI 
CASA LAVORO (LEGGE 68/1999) 
2015-2017 PER 73491,06

IMP 1001/15 SUB 767/15 ATTO 
960/15 37.784,84 37.784,84 37.784,84

IMP 1001/15 SUB 700/15 
REISCRITTO IMP 1724/16 ATTO 
347/16 35.706,22 35.706,22 35.706,22

TOTALE 73.491,06 TOTALE 73.491,06

TOTALE PAGATOTOTALE IMPEGNATO

FONDO REGIONALE DISABILI ASSEGNAZIONE STRAORDINARIA  FRD 2013 DGR 1727/2013
DGR 1727/2013 TOTALE 1.428.000,00 EURO

PROSPETTO RIEPILOGATIVO IMPEGNI E LIQUIDAZIONI

CAPITOLO 1248 
STANZIAMENTO 1.011.177,40 EURO

copia informatica per consultazione



NUOVO SUB 701/15 IMP 1001/2015 
DET 457/15 CONTRIBUTI PER 
FAVORIRE GLI  SPOSTAMENTI 
CASA LAVORO (LEGGE 68/1999) 
2014-2015 SCAD 30/06/2015 PER 
44273,97

44.273,97 44.273,97 44.273,97
TOTALE 44.273,97 TOTALE 44.273,97

SUB 365/2014 ATTO 1060/14 
TIROCINI PP.AA. PER 200.000 74.615,50 455,00 74.160,50 74.615,50
SUB RISCRITTO 367/2015 IMP 
1001 ATTO 1060/14 102.503,59 97.307,14 5.196,45 102.503,59
REISCIRTTO IMP 443/16 SUB 
256/16 ATTO 1060/15 22.880,91 15.690,96 15.690,96 IN CORSO

TOTALE 200.000,00 TOTALE 192.810,05

SUB 401/14 ATTO 1155/2014 
TIROCINI SIL (COMUNE DI RE) 
PER 39240 2.142,86 2.142,86 2.142,86
SUB RISCRITTO 369/2015 IMP 
1001 (37097,14) 16.770,95 14.551,60 2.219,35 16.770,95
REISCRITTO IMP 443/16 SUB 
257/16 20.326,19 9.545,37 9.545,37 IN CORSO

TOTALE 39.240,00 TOTALE 28.459,18

SUB 28/15  ATTO 61/2015
TIROCINI  PP.AA.  PER 200000 4.575,00 4.575,00 4.575,00
SUB RISCRITTO 368/2015 IMP 
1001 ( 195425,00 EURO) 168.558,96 163.913,24 4.645,72 168.558,96  
REISCRITTO IMP 443/16 SUB 
258/16 3.866,04 2.672,06 2.672,06 IN CORSO

CON ECONOMIE TIROCINI SIL DI 
23000,00 IMP 443/16 SUB 293/16 23.000,00 1.844,52 1.844,52 IN CORSO

TOTALE 200.000,00 TOTALE 177.650,54

NUOVO SUB 690/2015 IMP 1001  
DET. 404/2015 TIROCINI PP.AA. 
PER 200000 31.527,35 12.221,52 19.305,83 31.527,35
REISCRITTO IMP 443/16 SUB 
260/16 168.472,65 116.760,21 116.760,21 IN CORSO

TOTALE 200.000,00 TOTALE 148.287,56

NUOVO SUB 691/2015 IMP 1001  
DET. 405/2015 TIROCINI 
RIMBORSO AZIENDA PER 
81937,40 REISCRITTO IMP 443/16 
SUB 267/16 81.937,40 59.375,82 59.375,82 IN CORSO

TOTALE 81.937,40 TOTALE 59.375,82

IMP. 2504 ATTO 1205/2014 
TIROCINI RIMBORSO AZIENDA 
PER 140000 3.577,03 3.577,03 3.577,03
IMP RISCRITTO  IMP 1002/2015 
(136422,97) 111.459,23 57.628,62 53.160,61 110.789,23 IN CORSO

REISCRITTO IMP 444/16 24.963,74 9.914,00 9.914,00 IN CORSO

TOTALE 140.000,00 TOTALE 124.280,26

copia informatica per consultazione



IMPEGNO PAGATO 2013 PAGATO 2014 PAGATO 2015 PAGATO 2016
SUB 226/14  CAPIT SPEC 
D'APPALTO PER SERVIZI DI 
TUTORAGGIO E 
ACCOMPAGNAMENTO AL 
LAVORO DI PERSONE DISABILI 
ATTO 507/2014 10.502,64 10.502,64 10.502,64

TOTALE IMPEGNATO 10.502,64 TOTALE 10.502,64

SUB RISCRITTO 380/2015 IMP 
1007 ( 184432,62) 170.164,54 165.468,33 4.696,21 170.164,54
IMP REISCRITTO 453/16 SUB 
303/16 14.268,08 IN CORSO

TOTALE 184.432,62 TOTALE 170.164,54

SUB RISCRITTO 379/2015 IMP 
1007 ATTO 131/2015 ( 112686,74) 18.721,94 18.721,94 18.721,94
REISCRITTO IMP 453/16 SUB 
303/16 93.964,80 IN CORSO

TOTALE 112.686,74 TOTALE 18.721,94

IMP 1466/14 ATTO 742/14 
CONTRIBUTI PER FAVORIRE GLI  
SPOSTAMENTI CASA LAVORO 
(LEGGE 68/1999) PATENTI (220000  
EURO) 10.500,00 3.500,00 7.000,00 10.500,00
IMP RISCRITTO 1008/2015  9.500,00 9.000,00 500,00 9.500,00

REISCRITTO IMP 911/16 (DA 2000 
EURO)
IMP 911/16 SUB 290/16 1.500,00 1.500,00 1.500,00

500,00 IN CORSO

22.000,00 TOTALE 21.500,00

IMP 2509/2014 ATTO 1204/14 
CONTRIBUTI PER FAVORIRE GLI 
SPOSTAMENTI CASA LAVORO 
PATENTI PER 6443,58 750,00 750,00 750,00
IMP RISCRITTO 1009/2015 ( 
5693,58 EURO) 2.774,68 2.274,68 500,00 2.774,68
REISCRITTO 912/16 (2918,90 
EURO)
IMP 912/16 SUB 291/16 500,00 500,00 500,00

2.418,90 IN CORSO

6.443,58 TOTALE 4.024,68

SUB RISCRITTO 381/2015 IMP 
1010/2015 (67820,56) 26.005,20 26.005,20 26.005,20
REISCRITTO IMP 454/16 SUB 
304/16 41.815,36 IN CORSO

67.820,56 TOTALE 26.005,20

NUOVO SUB 709/2015 ATTO 
N.490/2015 PER 12655,30 IMP 
1010 12.655,30 12.655,30 12.655,30

12.655,30 0,00 TOTALE 12.655,30

CAPITOLO 1252 
PRESTAZIONE DI SERVIZI STANZIAMENTO 

416,822,60 EURO

TOTALE

TOTALE

TOTALE

TOTALE

TOTALE IMPEGNATO TOTALE PAGATO

copia informatica per consultazione



IMP 2546/2014 ATTO 1265/14 PAG 
A CONS COOP 
QUARANTACINQUE RIMBORSO 
SPESE PER TIROCINI PER 281,16 281,16 281,16 281,16

281,16 TOTALE 281,16

1.428.000,00 TOTALE PAGATO 1.144.718,87
 

1.428.000,00
1.428.000,00
1.144.718,87
283.281,13

2.427,40
16.400,00
18.827,40

IMP 443/16 SUB 293/16

BENEFICIARI NON IDENTIFICATI
IMP 443/16 SUB 267/16 

IMPEGNATO PROVINCIA
PAGATO PROVINCIA AL 23/09/2016
DA PAGARE

ASSEGNAZIONE REGIONE

TOTALE

TOTALE IMPEGNATO

TOTALE

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 571 del 29/09/2016.

Reggio Emilia, lì 30/09/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


